明确以前，建投集团不转让直接或间接持有的上市公司股份。

若上述安排规定与证券监管机构的最新监管规定不相符，建投集团同意根据相

关监管规定进行相应调整。

限售期满后，股份转让将按照中国证监会和深交所的相关规定执行。

七、交易标的评估作价情况

本次交易中，标的资产的交易价格以具有证券期货业务资格的评估机构出具的

并经国有资产监督管理部门或其授权机构备案的评估报告的评估结果为准。标的资

产的评估情况和根据评估情况测算的交易价格基本情况如下：

单位：万元

标的

公司

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率（%） 收购

比例

标的资产

作价
A B C=B-A D=C/A*100%

张河湾

公司
110,527.52 170,241.18 59,713.66 54.03% 45.00% 76,608.53

秦热 58,844.64 70,782.05 11,937.41 20.29% 40.00% 28,312.82

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 11

标的

公司

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率（%） 收购

比例

标的资产

作价
A B C=B-A D=C/A*100%

公司

合计 169,372.16 241,023.23 71,651.07 42.30% - 104,921.35

注：上表中 100%股权账面价值为标的公司母公司口径净资产账面值。

八、本次收购部分少数股东权益符合“经营性资产”要求

根据中国证监会关于《重组办法》第四十三条“经营性资产”的相关监管问答，

建投能源发行股份购买张河湾公司 45%股权符合相关规定，具体情况如下：

1、张河湾公司主要从事抽水蓄能发电业务，与上市公司同属于电力生产行业；

张河湾公司供电区域为河北南部电网，与上市公司主要供电区域相同，与上市公司

具有良好的协同效应；张河湾公司为上市公司控股股东重要的参股电站，盈利状况

良好，通过本次交易一并注入有助于增强上市公司独立性、提升上市公司整体质量。

2、交易完成后上市公司拥有具体的主营业务和相应的持续经营能力，不存在净

利润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益情况。

九、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司 45%股权和秦热

公司 40%股权。根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,377,290,497 69.11%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.89%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,993,010,923 100.00%

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。本次交易完成后，建投集团持有公司 1,377,290,497 股

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 12

份，占总股本 69.11%，仍为公司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司 2017 年度《审计报告》（利安达审字[2018]第 2147

号）、上市公司未经审计的 2018 年 1-9 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公

司 2017 年度及 2018 年 1-9 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020224

号）。本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,116,475.59 3,391,685.24 8.83%

归属于母公司所有者权益 1,067,341.79 1,172,849.07 9.89%

营业收入 1,053,767.84 1,158,743.99 9.96%

归属于母公司所有者的净利润 16,838.83 18,761.62 11.42%

资产负债率 58.31% 57.53% -1.34%

每股净资产（元/股） 5.96 5.88 -1.34%

基本每股收益（元/股） 0.094 0.094 0.00%

财务指标
2018 年 9 月末/2018 年 1-9 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,119,720.17 3,375,372.99 8.19%

归属于母公司所有者权益 1,081,313.89 1,187,119.91 9.78%

营业收入 1,022,482.60 1,104,555.03 8.03%

归属于母公司所有者的净利润 28,305.11 28,603.85 1.06%

资产负债率 57.92% 56.94% -1.69%

每股净资产（元/股） 6.04 5.96 -1.32%

基本每股收益（元/股） 0.158 0.144 -8.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入及归属于母公司所有者的净利润指

标均较本次交易前有所增长。通过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提

高资产规模，提升建投能源在河北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞

争能力和持续经营能力，实现建投能源的可持续发展。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 13

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为投资、建设、运营管理以电力生产为主的能源项

目，公司电力业务以燃煤火力发电和供热为主，同时涉及核电、风电、水电等新能

源项目投资。

本次交易完成后，公司所从事的发电业务在装机规模、发电量以及市场占有率

等方面将有所提升，公司的盈利水平将得到进一步提高。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方建投集团是公司控股股东，为建投能源的关联方，故本次

交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货业务资格的会计师事务所和

[…]

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 37

（七）本次交易是否构成重大资产重组、关联交易及是否构成重组上市及其判

断依据

1、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司 2017 年经审计财务数据以及标的资产交易作价情况，

相关财务比例计算如下：

单位：万元

项 目 资产总额 资产净额 营业收入

张河湾公司 45%股权（注 1） 117,064.55  49,283.39  18,951.17

秦热公司 40%股权（注 2） 193,445.70  59,158.33  105,471.10

上述两项合计 310,510.25  108,441.73  124,422.27

成交金额合计 104,921.35 -

孰高值 310,510.25 108,441.73 124,422.27

上市公司 3,116,475.59 1,067,341.79 1,053,767.84

相关财务指标占比 9.96% 10.16% 11.81%

《重组办法》规定的重大资产重组标准 50% 50%
50%且金额大

于 5,000 万元

是否达到重大资产重组标准 否 否 否

注1：购买张河湾公司45%股权为参股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企业的资产

总额、资产净额、营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为计算标准；

注2：购买秦热公司40%股权为控股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企业的资产总

额、资产净额、营业收入为计算标准。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。同时，本

次交易属于上市公司发行股份购买资产的情形，根据《重组办法》第四十七条的规

定，本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

2、本次交易构成关联交易

本次交易中，交易对方建投集团是上市公司的控股股东，故本次交易构成关联

交易。

3、本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为河北省国资委，控股股东均为建投

集团，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组办法》的相关规定，本

次交易不构成重组上市。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 38

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司 45%股权和秦热

公司 40%股权。根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,377,290,497 69.11%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.89%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,993,010,923 100.00%

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。本次交易完成后，建投集团持有公司 1,377,290,497 股

份，仍为公司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。本次交易前后，上市

公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司 2017 年度《审计报告》（利安达审字[2018]第 2147

号）、上市公司未经审计的 2018 年 1-9 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公

司 2017 年度及 2018 年 1-9 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020224

号）。本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,116,475.59 3,391,685.24 8.83%

归属于母公司所有者权益 1,067,341.79 1,172,849.07 9.89%

营业收入 1,053,767.84 1,158,743.99 9.96%

归属于母公司所有者的净利润 16,838.83 18,761.62 11.42%

资产负债率 58.31% 57.53% -1.34%

每股净资产（元/股） 5.96 5.88 -1.34%

基本每股收益（元/股） 0.094 0.094 0.00%

财务指标
2018 年 9 月末/2018 年 1-9 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,119,720.17 3,375,372.99 8.19%

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 39

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

归属于母公司所有者权益 1,081,313.89 1,187,119.91 9.78%

营业收入 1,022,482.60 1,104,555.03 8.03%

归属于母公司所有者的净利润 28,305.11 28,603.85 1.06%

资产负债率 57.92% 56.94% -1.69%

每股净资产（元/股） 6.04 5.96 -1.32%

基本每股收益（元/股） 0.158 0.144 -8.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入及归属于母公司所有者的净利润指

标均较本次交易前有所增长。通过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提

高资产规模，提升建投能源在河北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞

争能力和持续经营能力，实现建投能源的可持续发展。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为投资、建设、运营管理以电力生产为主的能源项

目，公司电力业务以燃煤火力发电和供热为主，同时涉及核电、风电、水电等新能

源项目投资。

本次交易完成后，公司所从事的发电业务在装机规模、发电量以及市场占有率

等方面将有所提升，公司的盈利水平将得到进一步提高。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方建投集团是公司控股股东，为建投能源的关联方，故本次

交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货业务资格的会计师事务所和

资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非关联股东的利

益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需国有资产监督管理部门或其授权机构